TERMO ADITIVO DE VALOR 
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE 
E PROPAGANDA PARA DIVULGAÇÃO DOS PROGRAMAS E 
AÇÕES DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL.; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 12.232, de 29 de abril de 2010; d) Processo: 2021019309; 
g) Do Valor: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).; h) Signatários: 
pela Contratante, a Sr.ª Meire Anny Oliveira De Almeida Moreira e pela 
Contratada a Sr.ª Zelma Coelho Santos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8,  

DE 24 DE JULHO DE 2023.

a) Extrato do primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2023

[...]

c) Objeto: 
REEQUILIBRIO ECONOMICO REFERENTE A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum), AFIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES.; d) Valor: Fica Acrescido o valor de R$ 17.294,40 
(dezessete mil duzentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos), 
correspondentes a 12,58% (doze inteiros e vinte e cinquenta e oito 
centésimos por cento) do valor global do contrato.. e) ficam ratificadas 
as demais cláusulas do Contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

[...]

Lei 14.133/21, o qual prevê dispensa de licitação:

“;Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.”;

Considerando o Vide Decreto nº 11.317, de 2022 que atualizou 
o valor para R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e 
trinta e três centavos).

RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarada a dispensa de procedimentos 
licitatórios para a Contratação Direta da EMPRESA UNIVERSO DA 
REFRIGERAÇÃO inscrita no CNPJ 11.683.949/0001-50, para prestação 
de serviços de manutenção corretiva e preventiva nos aparelhos de ar

[...]

condicionado, geladeira, bebedouro, afim de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal da Fazenda para com seus servidores quando 
necessário, de interesse da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio 
do processo Administrativo nº 2023009457, no valor de R$ 5.665,00 
(Cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais.)

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA, Porto Nacional - Tocantins, aos 23 de Agosto de 2023.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal da Fazenda

Decreto:

[...]

c) Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021; d) 
Processo: 2023006856; e) Vigência: Até o dia 31/12/2023, contado 
a partir da assinatura do contrato; f) Dotações Orçamentárias: 
17.1715.17.452.1118.2150 3.3.90.30-44 FONTE:15000000010000; g) 
Valor: R$ 49.150,00 (quarenta e nove mil cento e cinquenta reais); h) 
Signatários: pelo Contratante, Sr. Marcos Antônio Lemos Ribeiro e pelo 
Contratado o Sr. EUVALDO NERES RIBEIRO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70,  
DE 21 DE JULHO DE 2023.

a) Espécie: Contrato nº. 070/2023, firmado em 21/07/2023, 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

[...]

contratação será a contar da data da assinatura do contrato será adstrita 
a vigência nos termos do artigo 57, inc. I, podendo ser prorrogado 
conforme art. 65 da Lei no 8.666/93.; f) Dotações Orçamentárias: 
17.1715.15.451.1118.2151 3.3.90.30-24 FONTE: 15000000010000; g) 
Valor Global: R$150.050,53 (cento e cinquenta mil cinquenta reais e 
cinquenta e três centavos).; h) Signatários: pelo Contratante, Sr. Marcos 
Antônio Lemos Ribeiro e pelo Contratado o Sr. Adelia Martins De Moura 
Pinto Ramos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71,  
DE 21 DE JULHO DE 2023.

a) Espécie: Contrato nº. 071/2023, firmado em 21/07/2023,